
Consultas Realizadas 

Licitación 408090 - LPN SBE 23-22
ADQUISICIÓN DE PRÓTESIS E INSUMOS PARA

CARDIOCIRUGÍA DEL IPS
Consulta 1 - Experiencia requerida

Consulta 2 - LOTE 12 ítems 1 y 2 se definen IDÉNTICOS en la planilla Excel
descargable y DIFIERE del PBC.

Consulta 3 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2022

Donde dice: Demostrar la experiencia en la provisión de Prótesis e Insumos de Cardiocirugia con Contratos y/o Facturas a
instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 50%
como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos: 5 (cinco) (2017 2018 2019 2020
2021) años. En caso de lograr el porcentaje requerido , en uno o en más años, que correspondan a los años establecidos en
el presente punto, el mismo será considerado como valedero para la participación. 
Consulta: Solictamos a la convocante aceptar contratos y/o facturas de dispositivos medicos

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2022

LOTE 12 ítems 1 y 2 se definen IDÉNTICOS, creemos hay un error en la medida de uno de ellos en la PLANILLA EXCEL
descargable de ítems solicitados:

Ítem Código Catálogo Descripción del Bien 
1 42295501-002 VÁLVULA CARDÍACA AÓRTICA: VÁLVULA CARDÍACA AÓRTICA Nº 25.BI-VALVA ROTABLE POST IMPLANTE. 
2 42295501-002 VÁLVULA CARDÍACA AÓRTICA: VÁLVULA CARDÍACA AÓRTICA Nº 25.BI-VALVA ROTABLE POST IMPLANTE.

Entendemos que lo ideal y más claro sería, en cuanto a medidas, que el Lote 12 se exprese así:
Item 1 - Aortica 19
Item 2 - Aortica 21
Item 3 - Aortica 23
Item 4 - Aortica 25
Item 5 - Aortica 27

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.
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Consulta 3 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD
TECNICA.

Consulta 4 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD
TECNICA.

Consulta 5 - Experiencia requerida

Consulta 6 - EXPERIENCIA REQURIDA

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

En el punto J donde solicitan Certificado de aprobación y habilitación para su uso en práctica clínica emitido por un
organismo competente tales como FDA de EEUU y/o CE Comunidad Europea. Solicitamos ampliar y permitir también
Certificado ISO, así mismo unificar el criterio de Evaluación Capacidad Técnica donde solicitan lo mismo, a fin dar
cumplimiento al art.4 inciso d) de la Resolución N° 669 de la ley 4659/12 que implementa procedimientos de seguridad y
mecanismos de prevención de riesgos para los profesionales de la salud y pacientes. En el cual se establecen los requisitos
para la obtención del registro sanitario de productos considerados dispositivos médicos materiales corto punzante y
equipos de protección individual: Documentación acreditando fehacientemente el cumplimiento de las normas de calidad
en los procesos de producción BPF/ GMP/ otorgada por la autoridad sanitaria competente en origen o certificado ISO/ CE/
UL/ FDA/ TUVF ​ otorgado por la entidad certificadora en origen.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

En el punto A. la convocante solicita: Presentación como mínimo de 3 (tres) certificados o actas de recepción final de la
provisión de Prótesis e insumos de cardiocirugia donde conste el desempeño satisfactorio del oferente, expedidos por
instituciones públicas y/o privadas dentro de los (cinco) años ( 2017,2018,2019,2020,2021). Al respecto, solicitamos que la
presentación de los certificados o actas de recepción final sea en la provisión dispositivos médicos, donde conste el
desempeño satisfactorio del oferente, expedidos por instituciones públicas y/o privadas dentro de los (cinco) años (
2017,2018,2019,2020,2021).

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente se consideran los siguientes índices:
La convocante solicita: Demostrar la experiencia en la provisión de prótesis e insumos de cardiología con contratos y/o
facturas a instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 50% como minimo del monto total ofertado en la
presente licitación dentro de los últimos 5 (cinco) (2017, 2018, 2019, 2020, 2021). Al respect, solicitamos que la
experiencia demostrada sea en la provisión dispositivos médicos con contratos y/o facturas a instituciones públicas o
privadas por un monto equivalente al 50% como minimo del monto total ofertado en la presente licitación dentro de los
últimos 5 (cinco) (2017, 2018, 2019, 2020, 2021). 

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.
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Consulta 6 - EXPERIENCIA REQURIDA

Consulta 7 - Lote 14 Valvula Cardiaca Mitral

Consulta 8 - Lote 1 Item 1 Cemento Biologico Quirurgico

Consulta 9 - Lote 2 item 1 Esponja Hemostatica

Consulta 10 - item 3 item 1 Esponja Hemostatica

Consulta 11 - Especificaciones técnicas ítem 1 del Lote 3

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente se consideran los siguientes índices:

La convocante solicita: Demostrar la experiencia en la provisión de prótesis e insumos de cardiología con contratos y/o
facturas a instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 50% como minimo del monto total ofertado en la
presente licitación dentro de los últimos 5 (cinco) (2017, 2018, 2019, 2020, 2021). Al respect, solicitamos que la
experiencia demostrada sea en la provisión dispositivos médicos con contratos y/o facturas a instituciones públicas o
privadas por un monto equivalente al 50% Experiencia requerida como minimo del monto total ofertado en la presente
licitación dentro de los últimos 5 (cinco) (2017, 2018, 2019, 2020, 2021). 

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

Para el lote 14 Valvula Cardiaca Mitral solicitamos a la convocante aceptar la válvula biológica bovina por tener mejores
resultados en comparación con la porcina.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Solicitamos a la convocante verificar este lote , se puede constatar que las especialidades se encuentran mezcladas. 
Favor verificar!

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Solictamos a la convocante aceptar Esponja medida 1.25 x 5 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Solicitamos a la convocante acpetar esponja medida 7,5 x 5 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.
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Consulta 11 - Especificaciones técnicas ítem 1 del Lote 3

Consulta 12 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Sugerimos a la convocante aclarar en el punto de las medidas: 2,5 cm x 5 a 7 cm (+-1cm). 2,5 cm hace referencia a la
superficie de contacto? Sugerimos a la convocante las siguientes descripciones para la medida: 5x7 cm +-1 con 2,5 cm de
superficie de contacto

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2022

Donde dice: a. Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de la provisión de Prótesis e
Insumos de Cardiocirugía donde conste el desempeño satisfactorio del oferente, expedidos por Instituciones Públicas o
Privadas dentro de los últimos 05 (cinco) años (2017 2018 2019 2020 2021). (Dicho documento deberá estar debidamente
sellado y
firmado por el responsable que lo 
Consulta: Solicitamos a la convocante 3 certificados o acta de recepcion final de de dispositivos medicos para dar
oportunidad a la participacion de mas oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-09-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.
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